
1 

 

 

 
УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ПО ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 
ул. Большая  Московская,  1, г. Владимир, 600000  тел./ факс (4922) 53-14-53, 53-13-09 

e-mail: to33@fas.gov.ru 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

по делу № РНП 33-1150 

о включении информации в реестр недобросовестных  поставщиков 

 

22 ноября 2019 года                                                                                          г. Владимир 

 

 

Комиссия по контролю в сфере закупок  Владимирского УФАС России, действующая 

на основании приказа от 23.05.2019 №64/1/19 (далее – Комиссия Владимирского УФАС 

России) в составе:  

Председательствующего Комиссии: 

<S>  – заместителя начальника отдела; 

членов Комиссии: 

<S>  - главного государственного инспектора; 

<S>  – главного государственного инспектора; 

на основании  статьи 104 Федерального закона № 44-ФЗ  от 05.04.2013 «О  

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе в сфере 

закупок), Постановления Правительства РФ от 25.11.2013 № 1062 «О порядке ведения 

реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей), рассмотрела 

обращение межрегионального филиала ФКУ «Центр по обеспечению деятельности 

казначейства России» в г. Владимир о включении информации об ИП Данильченко А.А. 

(Ул. Островского, д. 8 «3», кв. 11, г. Сальск, Ростовская область; ИНН 615307924325) в 

реестр недобросовестных поставщиков при участии: представителя заказчика – 

межрегионального филиала ФКУ «Центр по обеспечению деятельности казначейства 

России» в г. Владимире – <S> (доверенность от 25.02.2019 № 35-03-46/94), <S> 

(доверенность от 25.02.2019 № 35-03-6/90), <S> (доверенность от 11.01.2019 № 35-03-

46/24); в отсутствии надлежащим образом уведомленного о времени и месте рассмотрения 

дела ИП Данильченко А.А. 

В ходе рассмотрения дела, Комиссия Владимирского УФАС России, 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Во Владимирское УФАС России поступило обращение межрегионального филиала 

ФКУ «Центр по обеспечению деятельности казначейства России» в г. Владимире (вх. № 

7751 от 15.11.2019)) о включении информации об ИП Данильченко А.А. в реестр 

недобросовестных поставщиков. 



2 

 

 Из обращения заказчика установлено, что межрегиональным филиалом 

Федерального казенного учреждения «Центр по обеспечению деятельности Казначейства 

России» в г. Владимире (далее - Заказчик) 16.07.2019 в единой информационной системе 

было размещено извещение о проведении электронного аукциона № 0828100000719000632 

и документация об электронном аукционе № 540-19-эа/46 (далее - документация) об 

осуществлении  закупки на поставку систем кондиционирования воздуха и кондиционера 

для обеспечения нужд Управления Федерального казначейства по Липецкой области 

(далее - Получатель). 

По результатам проведения электронного аукциона, победителем признан 

Индивидуальный предприниматель Данильченко Алексей Алексеевич (далее - ИП 

Данильченко А.А., Поставщик) с номером заявки 211 и предложенной ценой контракта 

440 370 (четыреста сорок тысяч триста семьдесят) руб. 42 коп. 

Государственный контракт № 540-19-эа/46 (далее - Контракт) заключен 12.08.2019. 

Поставщик принятые по контракту обязательства на поставку систем кондиционирования 

воздуха и кондиционера для обеспечения нужд Получателя не исполнил.  

В соответствии с п. 4.1.2. Контракта Поставщик обязан осуществить поставку: товара 

в объеме и в сроки, предусмотренные Контрактом. Согласно п. 3.2 Контракта, поставка и 

установка товара осуществляется в течение 15 (пятнадцати)  рабочих дней с даты 

заключения Контракта, то есть в срок не позднее 02.09.2019. 

В адрес Поставщика направлялись претензии от 10.09.2019 № 35-03-23/02- 5700, от 

04.10.2019 №35-03-23/02-6292 с требованием незамедлительно приступить  к исполнению 

своих обязательств по контракту и поставить товар, соответствующий  условиям 

Контракта. 

Однако в установленные Контрактом сроки товар поставлен не был. 

Поставка товара осуществлена с нарушением срока - 07.10.2019, товар  полностью 

поставлен не был: поставлены только системы кондиционирования воздуха (4 шт.), 

поставка кондиционера в кабинет (1 шт.) не произведена. При этом поставленные ИП 

Данильченко А.А. системы кондиционирования воздуха не соответствуют требованиям 

Документации о закупке и Контракту.  

В рамках данного Контракта Поставщик обязан был осуществить поставку, систем 

кондиционирования" воздуха для обеспечения нужд Получателя со, следующими 

характеристиками: 
№ 

п/п 

Наименование 

товара 
Характеристика товара 

Единица 

измерения 

Количеств

о 

1 

Система 

кондиционирования 

воздуха 

ОКПД2: 28.25.12.190 

Китай 

Тип системы – напольно-потолочная сплит-

система. 

Цвет корпуса внутреннего блока –  

белый 

Режимы работы –  

охлаждение, обогрев, вентиляции. 

Расход воздуха  – 2000 куб.м/час. 

Потребляемая мощность в режиме охлаждения – 

5750 Вт. 

Потребляемая мощность в режиме обогрева – 

6000 Вт. 

Производительность в режиме охлаждения – 

14000Вт 

Производительность в режиме обогрева 16000 Вт. 

Электропитание – трехфазное, напряжение 

питания - 380 Вт. 

Максимальный перепад высот между внутренним 

и внешним блоками – не менее 30 м. 

Максимальная длина трассы 50 м. 

Тип хладагента - R 410A. 

Класс энергоэффективности – не ниже В. 

шт 4 



3 

 

Наличие зимнего комплекта, обеспечивающего 

бесперебойную работу при температуре до 

минус 40°С.* 

 

Характеристики внутреннего блока: 

Габаритные размеры: 

ширина - 1700 мм; 

глубина –700 мм; 

высота – 300 мм; 

Максимальный уровень шума - 46 дБ. 

Наличие пульта дистанционного управления. 

Наличие дополнительных функций: 

- автоматический режим осушение; 

- самодиагностика; 

Характеристики внешнего блока: 

Габаритные размеры: 

ширина - 950 мм,   

глубина - 420 мм; 

высота - 1400 мм, 

Максимальный уровень шума –62 дБ. 

 
При проверке Заказчиком и Получателем поставляемых систем кондиционирования 

воздуха в соответствии с п. 5.1. Контракта было установлено, что характеристики 

поставляемого товара не соответствуют требованиям Контракта и Документации о 

закупке, а именно: 

Расход воздуха - 1800 куб. м/час (вместо 2000 куб. м/час). Потребляемая мощность в 

режиме охлаждения -6260 Вт (вместо 5750 Вт). Потребляемая мощность в режиме 

обогрева-5780 Вт (вместо 6000 Вт). Производительность в режиме охлаждения -17600 Вт 

(вместо 14000 Вт). Производительность в режиме обогрева-18500 Вт (вместо 16000 Вт). 

Максимальный перепад высот между внутренним и внешним блоками -20 м (вместо 30м). 

Класс энергоэффективности - С (вместо В). 

Характеристики внутреннего блока: 

Габаритные размеры: 

ширина - 1631 мм (вместо 1700 мм); 

глубина -660 мм (вместо 700 мм); 

высота-205 мм (вместо 300 мм).  

Максимальный уровень шума - 51 дБ (вместо 46 дБ). 

Характеристики внешнего блока: 

Габаритные размеры: 

ширина - 940 мм (вместо 950 мм); 

глубина - 368 мм (вместо 420 мм); 

высота- 1366 мм (вместо 1400 мм).  

Максимальный уровень шума -60 дБ (вместо 62 дБ). 

При этом в заявке на участие в аукционе участник указал характеристики товара, 

соответствующие требованиям Документации о закупке. 

Кроме того, значения ряда характеристик поставляемого товара свидетельствуют о 

том, что Поставщик представил недостоверную информацию о соответствии 

поставляемого товара требованиям Документации о закупке, что позволило ему стать 

победителем определения поставщика. Так, в Документации о закупке (приложение № 3 

Техническое задание) указано: 

Расход воздуха - не менее 2000 куб. м/час (в заявке участника - 2000 куб. м/час; у 

поставляемого товара -1800 куб. м/час). 

Потребляемая мощность в режиме охлаждения - не менее 4500 Вт не более 5750 Вт (в 

заявке участника - 5750 Вт; у поставляемого товара - 6260 Вт). 



4 

 

Максимальный перепад высот между внутренним и внешним блоками - не менее 30 м 

(в заявке участника - 30 м; у поставляемого товара - 20 м). 

Класс энергоэффективности - не ниже В (в заявке участника - В; у поставляемого 

товара – С). 

Максимальный уровень шума - не более 46 дБ (в заявке участника - 46 дБ, у 

поставляемого товара - 51 дБ). 

Поскольку Товар не соответствовал требованиям Контракта и Документации о 

закупке, Заказчик в соответствии с пунктами 5.2, 5.2.1. Контракта отказал в приемке 

товара (письмо от 10.10.2019 № 35-03-23/07-6421). 

В соответствии с ч. ч. 8, 9, 15 ст. 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44- | ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ), ст. ст. 

523, 450 Гражданского кодекса Российской Федерации, п. п. 9.5, 9.6, 9.12 Контракта 

Заказчиком 21.10.2019 принято решение об одностороннем отказе от исполнения 

контракта. Данное решение 22.10.2019 размещено в единой информационной системе и 

направленно Поставщику по почте заказным письмом с уведомлением о вручении по 

адресу Поставщика, указанному в контракте, а также по адресу электронной почты. 

Согласно информации, размещенной на официальном сайте Почта России (отчет об 

отслеживании отправления с почтовым идентификатором 60003624647097), письмо 

возвращено отправителю и получено Заказчиком 30.10.2019 (причина возврата - 

отсутствие Поставщика по адресу, указанному в контракте). 

Следовательно, датой надлежащего уведомления Поставщика признается дата 

30.10.2019. 

Согласно части 13 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ решение Заказчика об 

одностороннем отказе от исполнения контракта вступает в силу и контракт считается 

расторгнутым 12.11.2019. 

Со стороны  ИП Данильченко А.А. на заседание Комиссии письменные пояснения не 

представлены, явка не обеспечена. 

Проанализировав представленную информацию, Комиссия Владимирского УФАС 

России приходит к следующему. 

В соответствии с частью 1 статьи 523 Гражданского кодекса Российской Федерации 

односторонний отказ от исполнения договора поставки (полностью или частично) или 

одностороннее его изменение допускаются в случае существенного нарушения договора 

одной из сторон. 

Согласно части 2 статьи 523 Гражданского кодекса Российской Федерации 

нарушение договора поставки поставщиком предполагается существенным в случаях: 

неоднократного нарушения сроков поставки товаров. 

Следовательно, в рассматриваемом контракте закреплено право заказчика  на 

принятие решения об одностороннем отказе от исполнения договора. 

На основании части 12 статьи 95 Закона о контрактной системе в сфере закупок, 

решение заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта в течение одного 

рабочего дня, следующего за датой принятия указанного решения, размещается в единой 

информационной системе и направляется поставщику (подрядчику, исполнителю) по 

почте заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу поставщика (подрядчика, 

исполнителя), указанному в контракте, а также телеграммой, либо посредством 

факсимильной связи, либо по адресу электронной почты, либо с использованием иных 

средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование такого уведомления и получение 

заказчиком подтверждения о его вручении поставщику (подрядчику, исполнителю). 

Выполнение заказчиком требований настоящей части считается надлежащим 

уведомлением поставщика (подрядчика, исполнителя) об одностороннем отказе от 



5 

 

исполнения контракта. Датой такого надлежащего уведомления признается дата получения 

заказчиком подтверждения о вручении поставщику (подрядчику, исполнителю) указанного 

уведомления либо дата получения заказчиком информации об отсутствии поставщика 

(подрядчика, исполнителя) по его адресу, указанному в контракте. При невозможности 

получения указанных подтверждения либо информации датой такого надлежащего 

уведомления признается дата по истечении тридцати дней с даты размещения решения 

заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта в единой информационной 

системе. 

Комиссия установила, что требования части 12 статьи 95 Закона о контрактной 

системе в сфере закупок заказчиком исполнены. 

Комиссия пришла к выводу, что неисполнение ИП Данильченко А.А. обязательств по 

контракту является основанием принятия решения заказчиком об одностороннем отказе от 

исполнения контракта.  

Объективных причин неисполнения ИП Данильченко А.А. существенных условий 

договора Комиссией не установлено.  

Учитывая положения законодательства  о контрактной системе в сфере закупок, факт 

подачи участником  заявки на участие в закупке является подтверждением, что он согласен 

с условиями и требованиями, установленными заказчиком, и они ему понятны. 

В соответствии с абзацем 3 пункта 1 статьи 2 Гражданского кодекса РФ 

предпринимательской деятельностью является самостоятельная, осуществляемая на свой 

риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования 

имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, 

зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке. 

Таким образом, самостоятельно совершая определенные действия, в частности 

непосредственно заключая контракт с условием поставки товара, как в рассматриваемом 

случае, участник закупки действует самостоятельно и добровольно, при этом участник 

обязан предполагать возможные последствия своих действий и нести риски. 

В силу части 2 статьи 104 Закона о контрактной системе в сфере закупок в реестр 

недобросовестных поставщиков включается информация об участниках закупок, 

уклонившихся от заключения контрактов, а также о поставщиках (подрядчиках, 

исполнителях), с которыми контракты расторгнуты по решению суда или в случае 

одностороннего отказа заказчика от исполнения контракта в связи с существенным 

нарушением ими условий контрактов. 

Следовательно, на основании части 2 статьи 104 Закона о контрактной системе в 

сфере закупок, информация об ИП Данильченко А.А. подлежит включению в реестр 

недобросовестных поставщиков (подрядчиках, исполнителях). 

На основании изложенного и  руководствуясь статьей 104 Закона о контрактной 

системе в сфере закупок, Комиссия  

                                                   

Р Е Ш И Л А: 

 

В связи с односторонним отказом заказчика от исполнения государственного 

контракта №540-19-эа/46 от 12.08.2019 на поставку систем кондиционирования воздуха и 

кондиционера для обеспечения нужд Управления Федерального казначейства по Липецкой 

области по причине существенного нарушения ИП Данильченко А.А. условий 

государственного контракта, в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) сроком на два года включается следующая информация: 

1.  Индивидуальный предприниматель Данильченко Алексей Алексеевич; 

2.  ИНН 615307924325; 

consultantplus://offline/ref=24FA59AEAE32C946B574382B45062CF44C2CC229D0B4AA2FF41311F1FDC0AD7FEC379ED6ED1550ADXBV2I
consultantplus://offline/ref=D3590F7B437E38A306158EA2DF11ED0CF710939DD275FC302917E382498160A98198CAADDDC24328U1X4I


6 

 

3. Юридический адрес (адрес места жительства): 347636, Ростовская область, г. 

Сальск, ул. Островского, д. 8 «З», кв. 11. 

Датой включения  указанной информации в реестр недобросовестных поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) считать дату фактического размещения информации в 

реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на Официальном 

сайте Единой информационной системы в сфере закупок  www.zakupкi.gov.ru. 

Решение по делу о включении информации в реестр недобросовестных поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) вступает в законную силу со дня его вынесения. 

Решение по делу о включении информации в реестр недобросовестных поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) территориального антимонопольного органа может  быть 

обжаловано в судебном порядке в сроки, установленные действующим законодательством. 

 

        

                    

Председательствующий Комиссии                                                           <S> 

 

Члены Комиссии                                                                                         <S> 

      

           <S> 

http://www.zakupкi.gov.ru/

